
 

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA 

JORNAL OFICIAL 
Quarta-feira, 17 de junho de 2020 

 

   
Série 

 

Número 115 

Suplemento 

Sumário 

SECRETARIA REGIONAL DE AMBIENTE, RECURSOS NATURAIS E 
ALTERAÇÕES CLIMÁTICAS 

Despacho n.º 220/2020 

Aprova a lista nominativa dos trabalhadores da Secretaria Regional de Ambiente, 
Recursos Naturais e Alterações Climáticas que são integrados no sistema 
centralizado de gestão de recursos humanos. 

 
Despacho n.º 221/2020 

Determina a elaboração do Programa Especial do Sítio Cetáceos da Madeira 
(PESCM), tendo em vista uma adequação das disposições do mesmo à atuais 
tendências nos domínios económico, social e ambiental. 
 

SECRETARIA REGIONAL DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO 
RURAL 

Aviso n.º 265/2020 

Abertura de procedimento concursal com vista ao provimento do cargo de Chefe de 
Divisão da Unidade de Gestão da Secretaria Regional de Agricultura e 
Desenvolvimento Rural, cargo de direção intermédia de 2.º grau, do Gabinete do 
Secretário Regional de Agricultura e Desenvolvimento Rural. 

 
Aviso n.º 266/2020 

Regresso da situação de licença sem remuneração, com reinício de funções a 1 de 
junho de 2020, da Técnica Superior do Mapa de Pessoal do Instituto do Vinho, do 
Bordado e do Artesanato da Madeira, IP-RAM, Maria da Conceição Clode Figueira 
da Silva Jardim Fernandes. 



2 - S    
Número 115 

17 de junho de 2020 

 
 

SECRETARIA REGIONAL DE AMBIENTE, 
RECURSOS NATURAIS E ALTERAÇÕES 

CLIMÁTICAS 
 

Despacho n.º 220/2020 
 

Considerando que o n.º 1 do artigo 7.º do Decreto 
Legislativo Regional n.º 11/2018/M, de 3 de agosto, 
alterado pelo Decreto Legislativo Regional n.º 1-A/2020/M, 
de 31 de janeiro, determina que os departamentos do 
Governo Regional podem adotar um sistema centralizado 
de gestão de recursos humanos, nas situações e termos 
previstos pelas respetivas orgânicas. 

Considerando que, nos termos do n.º 2 do referido artigo 
7.º o sistema centralizado de gestão de recursos humanos 
consiste na concentração de trabalhadores com vínculo de 
emprego público por tempo indeterminado do respetivo 
departamento governamental, através de lista nominativa de 
integração, e sua posterior afetação aos órgãos e serviços da 
administração regional direta e indireta que o integram, 
com exceção das entidades públicas empresariais, de 
acordo com as necessidades verificadas. 

Considerando o Decreto Regulamentar Regional 
n.º 5/2020/M, de 15 de janeiro, que aprovou a orgânica da 
Secretaria Regional de Ambiente, Recursos Naturais e 
Alterações Climáticas. 

Considerando que, nos termos do n.º 1 do artigo 13.º do 
Decreto Regulamentar Regional n.º 5/2020/M, de 15 de 
janeiro, a Secretaria Regional de Ambiente, Recursos 
Naturais e Alterações Climáticas adotou o sistema 
centralizado de gestão de recursos humanos, no Gabinete 
do Secretário Regional, na Direção Regional do Ambiente e 
Alterações Climáticas, na Direção Regional do 
Ordenamento do Território e no Instituto das Florestas e 
Conservação da Natureza, IP-RAM. 

Considerando que de acordo com o disposto no n.º 2 do 
referido artigo 13.º, o sistema centralizado de gestão de 
recursos humanos instituído pelo Decreto Regulamentar 
Regional n.º 5/2020/M, de 15 de janeiro, é de tipo misto, 
organizado segundo dois regimes diferenciados, por um 
lado, o sistema centralizado (em relação aos trabalhadores 
dos serviços referidos no considerando  anterior com 
vínculo de emprego público constituído por tempo 
indeterminado, integrados em carreiras e categorias gerais, 
bem como subsistentes e de regime especial, neste último 
caso, desde que o conteúdo funcional não respeite a 
atribuições próprias dos respetivos órgãos e serviços) e, por 

outro lado, o sistema descentralizado (em relação aos 
trabalhadores dos serviços referidos no considerando 
anterior com vínculo de emprego público constituído por 
tempo indeterminado, integrados em carreiras ou corpos 
especiais cujo conteúdo funcional respeite a atribuições 
desses serviços). 

Considerando que, nos termos do n.º 3 do artigo 13.º do 
Decreto Regulamentar Regional n.º 5/2020/M, de 15 de 
janeiro, os trabalhadores integrados no sistema centralizado 
de gestão são concentrados na Secretaria Regional de 
Ambiente, Recursos Naturais e Alterações Climáticas, 
através de lista nominativa de integração aprovada por 
despacho do Secretário Regional de Ambiente, Recursos 
Naturais e Alterações Climáticas, podendo ser afetos a 
órgãos e serviços da sua administração direta e indireta, 
consoante as necessidades verificadas. 

Considerando que, nos termos do n.º 2 do artigo 17.º do 
Decreto Regulamentar Regional n.º 8-A/2019/M, de19 de 
novembro, os novos departamentos governamentais 
regionais, bem como os departamentos objeto de alteração, 
devem formular ou atualizar as respetivas listas 
nominativas no âmbito do Sistema Centralizado de Gestão 
de Recursos Humanos. 

Assim, ao abrigo dos artigos 7.º e 8.º do Decreto 
Legislativo Regional n.º 11/2018/M, de 3 de agosto, 
alterado pelo Decreto Legislativo Regional n.º 1-A/2020/M, 
de 31 de janeiro, do artigo 13.º do Decreto Regulamentar 
Regional n.º 5/2020/M, de 15 de janeiro, e do n.º 2 do 
artigo 17.º do Decreto Regulamentar Regional n.º 8- 
-A/2019/M, de 19 de novembro, determino o seguinte: 

 
1 -  É aprovada a lista nominativa dos trabalhadores da 

Secretaria Regional de Ambiente, Recursos 
Naturais e Alterações Climáticas que são inte-
grados no sistema centralizado de gestão de 
recursos humanos, que consta do Anexo ao 
presente Despacho, do qual faz parte integrante. 

 
2 -  O presente Despacho produz efeitos imediatos. 
 
Secretaria Regional de Ambiente, Recursos Naturais e 

Alterações Climáticas, aos 28 de maio de 2020. 
 
A SECRETÁRIA REGIONAL DE AMBIENTE, RECURSOS 

NATURAIS E ALTERAÇÕES CLIMÁTICAS, Susana Luísa 
Rodrigues Nascimento Prada 

 
 

Anexo do Despacho n.º 220/2020, de 17 de junho 
 

LISTA NOMINATIVA DOS TRABALHADORES DA SECRETARIA REGIONAL DE AMBIENTE, RECURSOS NATURAIS E ALTERAÇÕES 

CLIMÁTICAS, QUE SÃO INTEGRADOS NO SISTEMA CENTRALIZADO DE GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS 

 

Nome Carreira Categoria 
Posição 

Remuneratória 

Nível 

Remuneratório 

 

Obs. 

Abel Martinho Silva Martins   Entre 2ª e 3ª Entre 15 e 19  

Alexandra Sofia Franco Pereira 

Reynolds Mendes  

Técnico 

Superior   

Técnico 

Superior   
6ª 31 a) 

Alexandre Paulo Franco Rodrigues     9ª 42  

Altino Agostinho de Sousa de Freitas     11ª 48 b) 

Ana Cristina Agrela Gomes     4ª 23 c) 



17 de junho de 2020    
Número 115 

S - 3 

 

Nome Carreira Categoria 
Posição 

Remuneratória 

Nível 

Remuneratório 

 

Obs. 

Ana Cristina Andrade Câmara Abreu   2ª 15  

Ana Cristina Soares Medeiros     3ª 19  

Ana Maria Gomes da Silva Sé   5ª 27  

Ana Sofia da Silva Andrade Abreu     5ª 27 d) 

Ana Virgínia A. Valente Silva   11ª 48  

Andreia José Jardim Félix     4ª 23 a) 

António Conceição Figueira Chaves     3ª 19  

Bárbara Katalina Sousa Waddington 

Perdigão Santos  
    3ª 19 a) 

Bernardo Favila V. da Silva Faria     10ª 45  

Bruno Miguel Branco Camacho 

Varela Cunha 
    4ª 23  

Carina Nédia Baltazar Gomes de 

Freitas 
  5ª 27  

Carla Dorita Mendes Gonçalves   2ª 15  

Carla Patrícia Canha Gomes Rebelo 

Freitas 

 Técnico 

Superior    

 Técnico 

Superior    
3ª 19  

Carlos Alberto Encarnação Cristóvão      6ª 31 a) 

Carlos Alberto Ferreira Lobo     5ª 27  

Carlos Alexandre Marques Gouveia     5ª 27 e) 

Carolina Jardim Santos    3ª 19  

Catarina Oriana Vieira Baptista 

Serrão 
    4ª 23  

Cláudia Nóbrega Sá   3ª 19  

Cristina Raquel Faria Mendes      Entre 3ª - 4ª Entre 19 - 23 f) 

Dilia Maria Góis Gouveia Menezes   7ª 35 g) 

Dinarte Nuno Freitas Teixeira     4ª 23  

Duarte Filipe Silva Rodrigues   2ª 15  

Duarte Gonçalo Andrade Costa     4ª 23 h) 

Duarte Hilário Faria Figueira Chaves   4ª 23  

Duarte Natividade Mendes Sousa      7ª 35 a) 

Duarte Nuno Ferreira Nóbrega   3ª 19  

Duarte Nuno Ornelas Barreto     4º 23 i) 

Dulce Maria Ferreira Duque de 

Freitas 
  9ª 42  

Eliana Paula Gamelas Santos       5ª 27 a) 



4 - S    
Número 115 

17 de junho de 2020 

 

Nome Carreira Categoria 
Posição 

Remuneratória 

Nível 

Remuneratório 

 

Obs. 

Emanuel Valter Santos Miranda   2ª 15  

Énia Maria Rodrigues   9ª  42  

Ferdinando António Barradas Soares 

de Abreu 
    10ª 45  

Fernanda Maria Teixeira Baltazar 

Gomes 
  7ª 35  

Fernando dos Prazeres Joaquim 

Peres  
  6ª  

31 j) 
 

Francisco Manuel Fernandes   9ª 42  

Francisco Manuel Freitas Gomes    Entre 2ª - 3ª Entre 15 - 19 
k) 

 

Henrique Paulo Santos Rodrigues   8ª 39 l) 

Isabel Catarina de Luís e Freitas   5ª 27 m) 

Joana Raquel Santos Gonçalves   2ª 15 ccc) 

João Duarte Olim Encarnação   5ª 27  

João José Nascimento Rodrigues   8ª 39 n) 

João José Ornelas Nunes     10ª 45 o) 

João Teotónio Rocha Aveiro 
Técnico 

Superior 

Técnico 

Superior 
5ª 27  

Jorge Manuel Gavazzo Freitas 

Rodrigues 
  12ª 51  

Jorge Paulo Ramos Almeida Ferreira    5ª 27 a) 

José Agostinho Silva   Entre 3ª – 4ª Entre 19 - 23  

José António Coito Pita    14ª 
57 p) 

 

José António Marques Rosa   6ª  31  

José Eleutério Câmara Lopes   10ª 45  

José Filipe Barreto Sousa    Entre 4ª - 5ª Entre 23 - 27  

José Manuel Lopes Rodrigues   10ª 45  

José Miguel Brazão Andrade Silva 

Branco  
  11ª 48 q) 

 

José Samuel Pestana   11ª 48  

Julieta Paula Freitas Silva     4ª 23  

Lígia Filipa de Sousa Freitas     4ª 23  

Lília Gouveia Farinha       3ª 19 a) 

Lucília Maria Pestana Pereira Araújo     7ª 35  

Luís Arsénio Neves Oliveira     5ª 27  



17 de junho de 2020    
Número 115 

S - 5 

 

Nome Carreira Categoria 
Posição 

Remuneratória 

Nível 

Remuneratório 

 

Obs. 

Luís Filipe Dantas Coelho      4ª  23 r) 

Luísa Filipa Mendonça Rodrigues     5ª 27 
 

a) 

Luísa Maria Gouveia   10ª 45 
 

s) 

Mafalda Alves Freitas   3ª 19 
 

 

Manuel António Marques Madama 

Sousa Filipe 
    6ª 31 

 

t) 

Manuel Ara Gouveia Gomes Oliveira   7ª 35 
 

u) 

Manuel Mendes Mendonça   6ª 31  

Márcia Filipa Gonçalves Gomes      5ª 27 a) 

Marco António Vieira Mendes     3ª 19 v) 

Marco Paulo Sousa     3ª 19 ss) 

Maria Adelaide Clode Lima Moreira 

Ornelas Valente 
    7ª 35 w) 

Maria da Graça Henriques Mateus      9ª 42 x) 

Maria da Purificação de Almeida 

Silva e Vicente 

Técnico 

Superior 

Técnico 

Superior 
6ª 31 

 

y) 

Maria Dolores Teixeira Sousa     3ª 19  

Maria Eugénia Freitas Gonçalves     8ª 39  

Maria Fátima Rodrigues Freitas 

Ferreira 
  2ª 15  

Maria Gorete Alves Ferro Freitas   10ª 45  

Maria Isabel Freitas Baptista      9ª 42  

Maria Josea Abreu Gaspar Barbeito   12ª 51  

Maria Lurdes Spínola Costa   2ª 15  

Maria Madalena Tomás Gonçalves     3ª 19  

Maria Rita França Galvão Abreu     4ª 
23 z) 

 

Maria Teresa de Sousa Gonçalves   2ª 15  

Marília do Carmo Pereira de Andrade 

Rodrigues 
  2ª 15  

Micaela Andreia Freitas   2ª 15 
 

ccc) 

Miguel Bruno Cardoso Rodrigues   4ª 23 
 

aa) 

Marlene Laura Caíres Pereira   2ª 15  

Miguel Duarte Alves Freitas     5ª  27   

Mónica José Gonçalves Pita   2ª 15  



6 - S    
Número 115 

17 de junho de 2020 

 

Nome Carreira Categoria 
Posição 

Remuneratória 

Nível 

Remuneratório 

 

Obs. 

Nádia Carina Olim Fernandes Silva 

Gonçalves 
    4ª 23  

Nádia Micaela Gomes Coelho   3ª 19  

Nancy Odete Silva Gouveia Policarpo   2ª 15 ccc) 

Natacha Luisa Brito Marques Silva   5ª 27  

Natália Maria Pinto Nunes da Silva     4ª 23  

Nélia Maria Sequeira Sousa      9ª 42 a) 

Nicola Marlene Jesus Pestana      3ª 19  

Nuno Conceição Gouveia Serralha     4ª 23 bb) 

Nuno Jorge Escórcio Pereira      5ª 27 
 

a) 

Nuno Miguel de Viveiros Baptista     4ª 23  

Olga Maria Silva Alves Faria Erra      5ª 27 
 

a) 

Paula Marília Faria Freitas Gomes 

Figueira 
  7ª 35  

Paula Marisa Florença Pinto Correia 

Pestana 
  4ª 23  

Paulo Clode de Freitas 
Técnico 

Superior  

Técnico 

Superior  
6ª 31 

 

cc) 

 

Paulo Jorge dos Santos Gomes 

Oliveira 
    10ª 45 

 

dd) 

Paulo Jorge Figueira Nunes Sousa   9ª 42 
 

ee) 

Paulo Jorge Freitas   6ª 31 
 

ff) 

Paulo Jorge Sousa Gomes da Silva     12ª 51  

Pedro Miguel Correia Sepulveda 

Monteiro  
    4ª 23  

Pedro Sérgio Jardim Teixeira   8ª 39  

Ricardo Jorge Gouveia Montes   Entre 2ª – 3ª Entre 15 – 19  

Ricardo Jorge Sousa Meneses     4ª 23  

Ricardo Nuno Abreu Nóbrega       4ª 23  

Roberto Egídio Marques Abreu   2ª 15  

Rogério Manuel Roberto Murilhas   6ª  31  

Rosa Maria Cordeiro Pires     8ª 39  

Rosa Mariana Castro Silva   2ª 15  

Rui Alexandre Monteiro Correia     5ª 27  

Sandra Sofia Silva Vieira   3ª 19 gg) 



17 de junho de 2020    
Número 115 

S - 7 

 

Nome Carreira Categoria 
Posição 

Remuneratória 

Nível 

Remuneratório 

 

Obs. 

Sara Filipa Drumond Martins   4ª 23  

Sara Isabel Correia Freitas   5ª 27  

Sofia Fernandes de Castro da Silva     5ª 27 hh) 

Sónia Ascensão Freitas de Faria 

Teixeira 
  2ª 15  

Sónia Patrícia Góis Ramos 
 Técnico 

Superior   

 Técnico 

Superior   
5ª 27  

Sónia Pontes Carvalho   2ª 15  

Susana Maria Gouveia Sá Ventura 

Fontinha   
  11ª 48 ii) 

Urbano Tomé Santos Gonçalves     5ª 27  

Vitor Hugo da Costa Barreto    2ª 15  

Ana Fátima Santos Fernandes 
Assistente 

Técnico    

Coordenador 

Técnico   
2ª 17  

Ana Maria Franco Macedo     3ª 20  

Ana Paula Moniz Rosário   4ª 22  

Ana Rita Alves da Silva     3ª 20  

Carlos Alberto Gomes Cafofo    3ª 20 a) 

Celso Secundino Freitas Rodrigues   2ª 17  

Francisco Nascimento Ferreira    2ª 17 a) 

João Abel Mendonça Silva     2ª 17  

João Paulo Baptista Moniz     3ª 20  

Maria Cidália Fernandes Jesus 

Pestana 
  2ª 17  

Maria da Luz Laranjeiras Abreu     2ª 17  

Maria Fátima Leitão     4ª 22  

Maria Margarida Berenguer Pestana 

Santos 
    2ª 17  

Maria Paz Gouveia Gomes da Silva   3ª 20  

Maria Pilar Sousa Pimenta e Silva   3º 20  

Nélio Ricardo Sousa Freitas   3ª 20  

Olga Baeta Batista     2ª 17  

Adelino Conceição Mendes  
Assistente 

Técnico    

Assistente 

Técnico    
4ª 9 a) 

Ana Isabel Rodrigues Velosa Nunes     6ª 11  

Ana Luísa Vieira Alves Chaves     6ª 11  

Ana Paula Marques Nóbrega   6ª 11  



8 - S    
Número 115 

17 de junho de 2020 

 

Nome Carreira Categoria 
Posição 

Remuneratória 

Nível 

Remuneratório 

 

Obs. 

Ana Paula Santos Pestana Henriques   6ª 11  

Ana Paula Sousa Alves Nunes    9ª 14 a) 

Ana Rita Vieira Serradas      3ª 8  

Anabela Abreu Freitas Gonçalves     3ª 8  

António Manuel Abreu Franquinho    3ª 8 a) 

Basílio Abreu Sousa    4ª 9 a) 

Bruno Marcelo Rodrigues Nunes      3ª 8 a) 

Carla Maria Aguiar Marques Nóbrega   Entre 4ª – 5ª Entre 9 - 10 ddd) 

Carla Susana Silva Abreu Rocha     6ª 11  

Carlos Duarte Sousa de Freitas       6ª 11 
 

a) 

Carlos Eduardo Freitas Câmara     2ª  7  

Catarina Isabel Gouveia Afonseca    6ª 11 a) 

Cidália Maria Fernandes Ferreira    6ª 11 a) 

Clara Bela Garcia Nunes Castro     3ª  8  

Cláudio Alexandre Dantas Rodrigues   1ª 5  

Custódia José Gouveia Nunes Teles 
Assistente 

Técnico   

Assistente 

Técnico   
3ª  8  

Dina Maria Vieira Abreu     4ª 9  

Duarte Nuno Macedo Klut     5ª 10  

Duarte Nuno Pimenta Garanito     6ª 11  

Duarte Nuno Severim Rodrigues 

Gouveia 
    7ª 12  

Élia da Conceição Sardinha de Abreu   7ª  12  

Élvio Correia Vicente Neves   4ª 9  

Emanuel João Freitas Duarte    4ª 9 a) 

Emanuel Júlio Gomes Spínola     6ª 11  

Fábio Rodolfo Santos Gomes     2ª  7  

Fernando Rodrigues Vieira   9ª 14  

Filipe Marques Dias Pinto   3ª 8  

Francisco Manuel Castro Veiga 

Henriques Gouveia  
  3ª 8 a) 

Frederico Homem Gouveia Spínola 

Fernandes 
  2ª  7  

Henrique Manuel Fernandes Santos     6ª 11  



17 de junho de 2020    
Número 115 

S - 9 

 

Nome Carreira Categoria 
Posição 

Remuneratória 

Nível 

Remuneratório 

 

Obs. 

Humberto Manuel Lucas França     4ª 9  

Iola Antonina Freitas Ornelas     2ª  7  

João José Gouveia Mendes     2ª  7  

Jorge Miguel Nóbrega Miranda    4ª 9 a) 

José Carlos Pereira Castro     3ª 8  

José Eleutério Mimoso Fernandes 

Camacho 
    4ª 9  

José Manuel Batista Gomes     11ª 16  

José Paulo Mendonça Gouveia     4ª 9  

José Silvestre Teixeira Gouveia     6ª 11  

Leonor Freitas Abreu Jardim      2ª  7  

Lília Teixeira Gonçalves Fernandes     3ª 8  

Lúcia Maria Gouveia Jesus     7ª 12  

Luís Emanuel Silva Pestana 
 Assistente 

Técnico   

 Assistente 

Técnico  
5ª 10  

Luís Filipe Gomes Câmara     7ª 12  

Luís Filipe Santos Ferreira      3ª  8 jj) 

Luís Paulo Ferreira Sousa      6ª 11 a) 

Manuel Bernardo Martins Nóbrega     9ª 14  

Manuel do Rosário Gouveia 

Gonçalves 
  1ª 5  

Manuel Romano Pita Gouveia   9ª 14  

Márcia Filipa Gomes Pimenta      3ª 8  

Marcos Pedro Santos Correia   9ª 14  

Maria Adelina Belim Rodrigues 

Pereira 
    6ª 11  

Maria Ângela Gonçalves Fernandes   3ª 8  

Maria Beatriz Gouveia     12ª 17  

Maria da Paz Brito Freitas      4ª 9  

Maria do Carmo Rodrigues Correia    7ª 12  

Maria Elisabete Pestana Rodrigues   6ª 11  

Maria Filomena Rodrigues   7ª 12  

Maria Guida Pimenta Garanito   3ª 8  

Maria Iria Nunes Xavier     3ª 8  

Maria João Gouveia da Silva Mendes       6ª 11 a) 



10 - S    
Número 115 

17 de junho de 2020 

 

Nome Carreira Categoria 
Posição 

Remuneratória 

Nível 

Remuneratório 

 

Obs. 

Maria José Dantas Rodrigues Silva     7ª 12  

Maria Lúcia Andrade Rodrigues da 

Silva 
  4ª 9  

Maria Luísa Freitas Spínola 

Rodrigues 
  6ª 11  

Maria Margarida Caetano Leitão      2ª 
7 kk) 

 

Maria Patrocínio Figueira Rodrigues   6ª 11  

Miguel Alberto Rodrigues Correia     6ª 11  

Nelson Freitas Rosário      5ª 10 a) 

Nelson Gil Coelho Silva   6ª 11  

Nelson Rosário Batista Nóbrega     4º 9 a) 

Paula Alexandra Guerra Silvestre 

Cabral 
    7ª 12  

Paulo Alberto Gouveia da Silva 
Assistente 

Técnico   

Assistente 

Técnico   
7ª 12  

Paulo Jorge Carneiro Moniz 

Robinson  
    4ª 9 a) 

Paulo Renato de Sousa Gomes     5ª 10  

Paulo Ricardo Freitas Abreu     6ª 11  

Pedro Roberto Jesus Correia  

 
  2ª  7 

 

ll) 

 

Regina Marina Tem Tem de Castro 

Silva 
  1ª 5 

 

 

Ricardo Filipe Nunes Olim      4ª 9 
 

a) 

Roberto Ângelo Gonçalves Abreu     6ª 11  

Roberto Bruno Gaspar Rodrigues 

Ferreira  
  4ª 9 a) 

Roberto Sousa Bettencourt Calado      3ª 8 

 

mm) 

 

Ruben António Andrade Dias    2ª  7  

Rui Miguel Moura Coelho       9ª 14 

 

nn) 

 

Rui Miguel Serrão Gouveia      5ª 10 a) 

Rui Nélio Jesus Ornelas    5ª 10 a) 

Rute Salete Abreu Freitas Capelo   4ª 9  

Sandra Maria Gonçalves Cabral 

Gomes 
  6ª 11  

Sónia Maria Nascimento Pinto Amaro      2ª  7  



17 de junho de 2020    
Número 115 

S - 11 

 

Nome Carreira Categoria 
Posição 

Remuneratória 

Nível 

Remuneratório 

 

Obs. 

Sónia Marisa Rodrigues Vasconcelos 
Assistente 

Técnico  

Assistente 

Técnico  
4ª 9  

Susana de Freitas Gonçalves 

Nóbrega 
  2ª 7  

Susana Maria Alves Vieira     5ª 10  

Susana Maria Freitas Gonçalves de 

Jesus Teixeira 
  1ª 5  

Toríbio Teotónio Rosário Coelho 

Melim 
    6ª 11  

Vanda Gonçalves Campanário 

Freitas 
  2ª 7  

Virgílio José Pereira Gomes     9ª 14  

Vitalina Gomes Silva Carreira   6ª 11  

Víctor Sérgio Rebolo Andrade     4ª 9  

Adelino Batista Freitas Reis 
Assistente 

Operacional 

Encarregado 

Operacional 
6ª 13  

Carlos José Freitas dos Santos   7ª 14  

Miguel Angelo Pimenta Garanito   1ª 8  

Agostinho Barbosa Santos  
Assistente 

Operacional 

Assistente 

Operacional 
4ª 4 a) 

Agostinho Risório Cândido Pereira    4ª 4 a) 

Agostinho Soares Gonçalves de Brito       4ª 4 a) 

Ana Júlia Sousa Pereira Câmara    4ª 4 a) 

Ana Teresa Fernandes Carreira   5ª 5  

António Adriano Silva Duarte     7ª 7  

António Celestino Vasconcelos 

Freitas 
    7ª 7  

António Fernando Câmara   6ª 6  

António Jesus Gouveia     5ª 5  

António José Sousa     5ª 5  

Arlindo Francisco Barros     4ª 4  

Arlindo Rui Vieira Ramos   6ª  6  

Aurélio Mendes Freitas     4ª 4  oo) 

Aurélio Mota Araújo   4ª 4 fff) 

Carla Maria Ascenção Vieira Freitas    5ª 5  

Carla Sofia Rodrigues João   4ª 4  

Carlos Eduardo Pereira Castro     7ª 7  

Celina Paula Nunes Faria   7ª  7  



12 - S    
Número 115 

17 de junho de 2020 

 

Nome Carreira Categoria 
Posição 

Remuneratória 

Nível 

Remuneratório 

 

Obs. 

Celso Davide Drumond da Câmara     5ª 5  

Celso Faria Castanha     7ª 7 a) 

David Jesus Vieira     5ª 5  

Delfina Maria Camacho Freitas 

Cafôfo 
    4ª 4  

Dilia Maria Rodrigues Cró     5ª 5  

Dinarte Santos Pereira      4ª 
4 

pp) 

Domingos Gregório Pestana Silva   4ª 4  

Dora Maria Freitas Belim   4ª 4 eee) 

Élia Maria Sousa Macedo Pereira 
 Assistente 

Operacional 

 Assistente 

Operacional 
5ª 5  

Elso Freitas Pereira     4ª 4  

Élvio Fernando Melim Drummond      10ª 10 a) 

Emanuel Ferreira Caldeira   4ª 4  

Emanuel Spínola Pinto     4ª 4  

Ernesto Conceição Silva   7ª 7  

Eusébio Nunes Sousa       4ª 4 qq) 

Fábio Daniel Alves Leixo    4ª 4 

 

rr) 

 

Fernanda Maria da Silva Rodrigues 

Abreu 
    10ª 10  

Fernando Gonçalves de Freitas     4ª 4  

Filipe Gonçalo Mendonça e Freitas     4ª 4  

Filomena Conceição Sousa Alves     4ª 4  

Francisco Fernandes Pedra      5ª 5 a) 

Hermenegildo Bernardino Franco     8ª 8 a) 

Horácio Luciano Fernandes Silva   4ª 4  

Hugo Filipe Lopes Vieira     6ª  6  

Idalina Maria Pita Freitas Pita   10ª 10  

Iolanda Barros de Andrade Rodrigues   7ª  7  

Isabel Filomena Abreu Sousa    4ª 4 

 

ss) 

 

Ivo Daniel Fernandes Pereira   4ª 4  

Jacinto José Melim      8ª 8 a) 



17 de junho de 2020    
Número 115 

S - 13 

 

Nome Carreira Categoria 
Posição 

Remuneratória 

Nível 

Remuneratório 

 

Obs. 

João Baptista de Freitas      4ª 4  

João Carlos Pereira Aveiro     4ª 4  

João Carlos Ponte     4ª 4  

João Manuel Sousa Medeiros     6ª  6 a) 

João Mercês Vasconcelos   5ª 5  

João Paulo Serrão Ramalho   5ª 5 tt) 

João Ricardo Mendonça      9ª 9 a) 

João Rogério Escórcio Correia   4ª 4  

Jordão Barreto Bettencourt     7ª 7  

Jorge Manuel Rodrigues Câmara      5ª 5 

 

uu) 

 

José Abel Lemos Gouveia     6ª 6  

José Anacleto Encarnação Macedo   4ª 4  

José António Bacalhau Freitas     5ª 5  

José António Caldeira Silva 
 Assistente 

Operacional 

 Assistente 

Operacional 
6ª 6  

José António Ferreira     4ª 4  

José António Gouveia Teixeira     4ª 4  

José Artur Gouveia     5ª 5  

José Ascenção Barreto Ferreira     6ª 6  

José Batista Ferreira Pio   4ª 4  

José Eduardo Teodoro     7ª 7  

José Gonçalves Silva   8ª 8  

José Guido Vasconcelos    9ª 9 a) 

José Manuel Faria    12ª 12 a) 

José Manuel Mendonça Dória   4ª 4 hhh) 

José Manuel Soares de Freitas     5ª 5  

José Mário Lino Nunes     4ª 4  

José Maurílio Melim Silva     5ª 5  

José Orlando Abreu Silva     8ª 8  

José Ricardo Jesus Ganança     4ª 4  

José Ricardo Vieira Coelho   4ª 4 bbb) 

José Roberto Fernandes    5ª 5  



14 - S    
Número 115 

17 de junho de 2020 

 

Nome Carreira Categoria 
Posição 

Remuneratória 

Nível 

Remuneratório 

 

Obs. 

José Sousa Vieira   4ª 4  

Juvenal Gouveia Ferreira     4ª 4  

Kent Nascimento Fernandes     7ª 7  

Lénia Rute Rocha Serrão     4ª 4  

Lino Sousa Ferraz   4ª 4  

Lúcia Maria Gouveia  Nóbrega   4ª 4  

Luciano Sousa e Freitas   4ª 4  

Madalena Freitas Alves     4ª  4  

Manuel António Vieira Rodrigues       5ª 5  

Manuel da Silva Castanha     8ª 8  

Manuel Fernando Soares Teodoro     6ª 6  

Manuel Filipe Teixeira Vieira Cardoso   4ª 4  

Manuel Horácio Jesus Marques 

Caldeira 
    5ª 5  

Manuel João Fernandes Camacho 
 Assistente 

Operacional 

 Assistente 

Operacional 
5ª 5  

Manuel João Gouveia Silva   Entre 4ª – 5ª Entre 4 - 5 ggg) 

Manuel Ludgero Mendonça Silva     4ª 4  

Manuel Martinho Mendonça 

Cassiano  
    7ª 7 a) 

Manuel Mateus Silva       4ª 4  

Manuel Paulo Gomes Barros   4ª 4  

Manuel Pereira da Ponte   4ª 4  

Manuel Sidónio de Sá Gouveia     4ª 4  

Maria Aldina Fernandes de Jesus      4ª 
4 

vv) 

Maria Conceição de Gouveia Freitas     4ª 4 ww) 

Maria Cristina Jesus Sousa Cardoso     5ª  5  

Maria Daniela Castro Cafôfo Santos   5ª 5 xx) 

Maria Delfina Gonçalves Jesus 

Gonçalves 
    5ª 5  

Maria Encarnação Gouveia Santos    4ª 4 a) 

Maria Goreti Gouveia Freitas Teixeira      6ª 6 a) 

Maria Goretti Vieira Silva Rodrigues   4ª 4 iii) 

Maria Lina Malho Fernandes Pereira 

Silva 
    6ª 6  



17 de junho de 2020    
Número 115 

S - 15 

 

Nome Carreira Categoria 
Posição 

Remuneratória 

Nível 

Remuneratório 

 

Obs. 

Maria Lúcia Fernandes Manica     5ª 5 yy) 

Maria Olinda Sousa Andrade Luís     6ª 6  

Maria Orlanda de Freitas Silva 

Pereira 
  6ª 6  

Martinho Mendes Carvalho   9ª 9  

Martinho Pires Gomes     5ª 5  

Nelson Hilário da Costa Aveiro   4º 4  

Nelson Rafael Camacho Rosado     6ª  6  

Noémio Vidal Nóbrega Melim   5ª 5  

Octávia Sofia Figueira Caires     5ª 5  

Paula Cristina Rodrigues Moniz 

Chaves 
     4ª 4  

Paula Filomena Abreu     4ª  4  

Pedro Jorge Melim      9ª 9 a) 

Pedro Miguel Canha Antunes   4ª 4  

Ramiro Jorge Marote Velosa   
Assistente 

Operacional 

Assistente 

Operacional 
4ª 4 

 

zz) 

 

Rita Freitas Nóbrega      4ª 4  

Rúben Jorge Freitas Gouveia     4ª 4  

Sandro Celestino Silva Freitas       6ª  6 a) 

Sebastião Gouveia Olim   4ª 4  

Sérgio Mendonça Assunção   4ª 4  

Silvia Correia Henriques Gomes   4ª 4  

Susana Rosa Silva Veiga      4ª 4  

Teresa Maria Pereira Câmara 

Nóbrega 
    4ª 4  

Vasco Manana Batista     4ª 4  

Virgílio Gouveia Abreu       5ª 5  

Carreira Especial 

 

 

Duarte Nuno Rodrigues Moniz 

Técnico de 

Espaços 

Verdes 

Técnico de 

Espaços 

Verdes 

Encarregado 

2ª 12  

Ana Maria Lourenço Gouveia 

Técnico de 

Espaços 

Verdes 

Técnico de 

Espaços 

Verdes 

2ª 5  

Arlindo Gomes Henriques   3ª 6  



16 - S    
Número 115 

17 de junho de 2020 

 

Nome Carreira Categoria 
Posição 

Remuneratória 

Nível 

Remuneratório 

 

Obs. 

Carlos Jorge Barros   4ª 7  

Carlos Nelson Aguiar Freitas   2ª 5  

Dúlia Maria Silva Ganança Vieira 

Ferreira 
  2ª 5  

Emanuel Teixeira   3ª 6  

Ezequiel Santos Gonçalves Freitas   2ª 5  

Fernando Rodrigues Góis   2ª 5  

Fernando Rui Santos Gonçalves     2ª 5  

Francisco João Sousa Barreto   3ª 6  

Heliodoro Gouveia Mata   3ª 6  

Horácio Caldeira Freitas     3ª 6  

João Alzirino Silva Ramos   2ª 5  

João Manuel Santo Perestrelo   2ª 5  

João Mário Bettencourt Gouveia   5ª 8  

José Alberto de Jesus Jardim   2ª 5  

José Firmino Freitas Martins 

Técnico de 

Espaços 

Verdes 

Técnico de 

Espaços 

Verdes 

2ª 5  

José Humberto Silva Camacho   2ª 5  

José João Jesus Quintal   2ª 5  

José Laurindo Nóbrega Fernandes   7ª 10  

José Luís Barros   5ª 8  

José Luís Fernandes   5ª 8  

José Manuel Carvalho Alves     2ª 5  

José Manuel Mendonça   6ª 9  

José Manuel Mendonça Gouveia   3ª 6  

Luís Norberto Sousa   2º 5  

Magna Maria Pimenta Caires 

Fernandes 
  2ª 5  

Manuel Gonçalves Marques Silva   3ª 6  

Manuel José Freitas   3ª 6  

Maria Ângela Freire Henriques 

Perestrelo 
  2ª 5  

Maria Inês Batista Vieira   2ª 5  

Maria José Nóbrega Sargo Rodrigues   4ª 7  



17 de junho de 2020    
Número 115 

S - 17 

 

Nome Carreira Categoria 
Posição 

Remuneratória 

Nível 

Remuneratório 

 

Obs. 

Maria Laura Faria Rodrigues Abreu 

Técnico de 

Espaços 

Verdes 

Técnico de 

Espaços 

Verdes 

2ª 5  

Maria Lucinda Ornelas Vasconcelos   2ª 5  

Maria Luz Gouveia Costa Teixeira   2ª 5  

Maria Madalena Martins Freitas   4ª 7  

Nélio Freitas   3ª 6  

Rita Maria Lourenço Gouveia Sales   2ª 5  

Roberto Carlos Ferraz Gouveia   6ª 9  

Rosária Abreu Sousa Vasconcelos   8ª 11  

Virgílio Vieira Nóbrega   2ª 5  

 

Carreiras Subsistentes  

 

Maria Ascensão Ferreira Brazão   

Chefe 

Departamento 

- 35 a) 

Susana Maria Bazenga Marques 

Dias Pinto 
 

 

- 

 

31  

Luísa Maria Pereira Gomes Coordenad. 
Coordenador 

Especialista 
- Entre 24 - 25 aaa) 

Ana Paula Rodrigues Gonçalves    - 21  

Maria Lúcia Ferreira Andrade Coordenad. Coordenador - 19  

Renato Horácio Abreu Vasconcelos   - Entre 15 -16  

Élvio Jesus Gonçalves Pereira - Marinheiro - Entre 5 - 6  

Carreiras Não Revistas 

 

José Venâncio Viveiros Teixeira   Auxiliar 
Fiscal obras 

públicas 
- Entre 8 - 9 a) 

Carlos Manuel Ferreira Freitas 
Técnico de 

Informática 

Téc. de 

Informática  

Grau 3/Nível 1 

- 37  

Marco Paulo Ferreira Freitas 
Técnico de 

Informática 

Téc. de 

Informática 

Grau 1/Nível 2 

- Entre 17 - 18  

 

a) A exercer funções na ARM-Águas e Resíduos da Madeira, SA. 
b) Exerce funções de Chefe do Gabinete do Secretário Regional de Ambiente, Recursos Naturais e Alterações 

Climáticas. 
c) Exerce o cargo de Chefe de Divisão de Ordenamento do Território da DROTe. 
d) Exerce o cargo de Diretora de Serviços do Gabinete de Recursos Humanos do Gabinete do Secretário Regional da 

SRAAC. 
e) Exerce o cargo de Chefe de Divisão de Unidade Técnica de Contabilidade do Gabinete do Secretário Regional da 

SRAAC. 
f) Licença sem remuneração de longa duração, com efeitos a partir de 01 de dezembro de 2011. 
g) Exerce o cargo de Chefe de Divisão de Gestão e Valorização de Áreas Classificadas no IFCN, IP-RAM. 
h) Exerce o cargo de Chefe de Divisão de Informação Geográfica da DROTe. 
i) Exerce o cargo de Chefe de Divisão de Conservação da Natureza e Bio(geo)diversidade no IFCN, IP-RAM. 



18 - S    
Número 115 

17 de junho de 2020 

 

j) Em comissão de serviços como Diretor de Serviços na Vice-Presidência do Governo Regional e dos Assuntos 
Parlamentares. 

k) Exerce funções de Técnico Especialista do Gabinete do Secretário Regional do Turismo e Cultura. 
l) Exerce o cargo de Diretor de Serviços de Qualidade do Ambiente da DRAAC. 
m) Exerce o cargo de Chefe de Divisão de Formação e Comunicação no IFCN, IP-RAM. 
n) Exerce o cargo de Diretor de Serviços de Ordenamento do Território e Urbanismo da DROTe. 
o) Exerce o cargo de Diretor de Serviços do Gabinete Jurídico em regime de substituição. 
p) Acordo de cedência de interesse público na CAF. 
q) Exerce o cargo de Vogal do Conselho Diretivo do Serviço Regional de Proteção Civil, IP-RAM. 
r) Licença sem remuneração, com efeitos a partir de 3/12/2015. 
s) Exerce o cargo de Diretora de Serviços de Gestão e Valorização de Espaços Verdes e Áreas Classificadas do IFCN, 

IP-RAM. 
t) Exerce o cargo de Presidente do Conselho Diretivo do IFCN, IP-RAM. 
u) Exerce o cargo de Diretor Regional do Ambiente e Alterações Climáticas. 
v) Exerce o cargo de Chefe de Divisão de Recursos Cinegéticos do IFCN, IP-RAM. 
w) Exerce o cargo de Chefe de Divisão de Recursos Hídricos e Qualidade da Água da DRAAC. 
x) Em mobilidade no PRODERAM, com efeitos a partir de 1 de dezembro de 2015. 
y) Exerce o cargo de Chefe de Divisão do Gabinete de Apoio Jurídico do IFCN, IP-RAM. 
z) Licença sem remuneração, com efeitos a 21 de setembro de 2015. 
aa) Exerce o cargo de Coordenador Geral do Corpo da Polícia Florestal no IFCN, IP-RAM. 
bb) Exerce o cargo de Chefe de Divisão de Florestação e Conservação dos Solos do IFCN, IP-RAM. 
cc) Em mobilidade intercarreiras na Assembleia Legislativa da Região Autónoma da Madeira, com efeitos a partir de 24 

de dezembro de 2019. 
dd) Exerce o cargo de Vogal do Conselho Diretivo do IFCN, IP-RAM. 
ee) Exerce o cargo de Chefe de Divisão de Fitossanidade Florestal e Controlo de Espécies Invasoras do IFCN, IP-RAM. 
ff) Exerce o cargo de Diretor de Serviços de Gestão Florestal e Bio(Geo)diversidade do IFCN, IP-RAM. 
gg) Exerce funções de Técnico Especialista do Gabinete da SRAAC. 
hh) Exerce o cargo de Chefe de Divisão de Educação e Sensibilização Ambiental da DRAAC. 
ii) Exerce funções de Adjunto do Gabinete da SRAAC. 
jj) Mobilidade intercarreiras na DRAAC como técnico superior, com efeitos a 1 de março de 2019. 
kk) Licença sem remuneração com efeitos a partir de 15 de junho de 2016. 
ll) Licença sem remuneração por 360 dias, com início a 19 de março de 2020. 
mm) Mobilidade intercarreiras na Autoridade Regional das Atividades Económicas, com efeitos a 1 de julho de 2018. 
nn) Exerce funções de adjunto do Gabinete da Presidência do Governo Regional. 
oo) Exerce funções de motorista do Gabinete da SRAAC.  
pp) Mobilidade na Vice-Presidência do Governo Regional e dos Assuntos Parlamentares, com efeitos a partir de 1 

setembro 2014. 
qq) Mobilidade intercarreiras como assistente técnico com efeitos a 30 de dezembro de 2019. 
rr) Licença sem vencimento de longa duração, com efeitos a partir de 16 de setembro de 2011. 
ss) Exerce o cargo de Chefe de Divisão de Administração e Vencimentos, no Gabinete do Secretário Regional. 
tt) Mobilidade intercarreiras como assistente técnico com efeitos a 1 de março de 2019. 
uu) Mobilidade intercarreiras como vigilante da natureza estagiário, com efeitos a 1 de março de 2017, prorrogado até 31 

de dezembro de 2020. 
vv) Licença sem remuneração, com efeitos a partir de 31 de dezembro de 2016. 
ww) Mobilidade na Escola de Santana com efeitos a 1 de dezembro de 2019. 
xx) Mobilidade intercarreiras como assistente técnico desde 30/12/2019. 
yy) Mobilidade intercarreiras como assistente técnico com efeitos a 12 de dezembro de 2019. 
zz) Licença sem remuneração, com efeitos a partir de 7 de fevereiro de 2018. 
aaa) Exerce funções de secretária particular do Gabinete do Secretário Regional. 
bbb) Mobilidade no LREC com efeitos a 1 de abril de 2019. 
ccc) Encontra-se no período experimental, pelo que a sua inclusão nesta lista nominativa é efetuada a título provisório, nos 

termos do artigo 9.º do Decreto Legislativo Regional n.º 11/2018/M, de 3 de agosto. A sua inclusão na lista será 
definitiva se a trabalhadora concluir aquele período experimental com sucesso. 

ddd) Licença sem remuneração, com efeitos a partir de 3 de março de 2007. 
eee)  Licença sem remuneração, com efeitos a partir de 1 de março de 2000. 
fff) Licença sem remuneração, com efeitos a partir de 8 de fevereiro de 1995. 
ggg) Licença sem remuneração, com efeitos a partir de 1 de março de 1995. 
hhh) Licença sem remuneração, com efeitos a partir de 11 de fevereiro de 2000. 
iii) Licença sem remuneração, com efeitos a partir de 8 de maio de 2000. 

 
 
 

   



17 de junho de 2020    
Número 115 

S - 19 

 
Despacho n.º 221/2020 

 
Considerando a criação do Sítio de Importância 

Comunitária (SIC) PTMMD0001 – Cetáceos da Madeira 
(abreviadamente designado SIC Cetáceos), através da 
Decisão de Execução (UE) 2019/20 da Comissão, de 14 de 
dezembro de 2018 e a sua importância para a Região 
Autónoma da Madeira; 

Considerando que o SIC Cetáceos corresponde a uma 
área que abrange todas as águas marinhas em redor das 
ilhas da Madeira, Desertas e Porto Santo, com uma área 
total de aproximadamente 682 mil hectares, e que tem 
como objetivo primordial a proteção de espécies de 
cetáceos e tartarugas, assim como dos seus habitats;  

Considerando que dada a sua localização, características 
fisiográficas, oceanográficas e ecológicas o SIC Cetáceos 
constitui uma área importante e agregadora de outras 
espécies pelágicas de grande mobilidade; 

Considerando que este Sítio contribui de forma 
determinante para a interconectividade e coerência 
ecológica das áreas marinhas da Rede Natura 2000 no 
Oceano Atlântico; 

Considerando que esta interconectividade expressa-se, 
não apenas na ligação entre núcleos populacionais 
oceânicos (Açores, Madeira e Canárias), mas também entre 
núcleos populacionais continentais (Europa e África) e 
núcleos oceânicos; 

Considerando que a proteção e a criação de corredores 
ecológicos são uma prioridade da Estratégia de 
Biodiversidade da União Europeia (UE) para 2030;  

Considerando que esta Estratégia aponta para que 
ecossistemas marinhos adequadamente protegidos trazem 
saúde, benefícios sociais e económicos para as 
comunidades costeiras, locais e para a UE no seu todo;  

Considerando que a proteção dos valores naturais em 
causa vai ao encontro dos objetivos primordiais 
estabelecidos pela Diretiva-Quadro Estratégia Marinha, 
sendo igualmente relevante para assegurar os objetivos de 
Portugal relativamente à Convenção sobre a Diversidade 
Biológica;  

Considerando que a nível global, com particular 
incidência no contexto europeu, assiste-se a uma forte 
implementação de regulamentação adequada, que 
compatibilize a proteção destes espaços com o importante 
uso económico e social dos mesmos; 

Considerando a necessidade de integrar e agir de forma 
transversal no sentido de combater os impactos do 
aquecimento global;  

Considerando que é do mais elevado interesse regional 
regulamentar as atividades e intervenções em toda a área 
em questão, assim como definir prioridades e linhas 
orientadoras para uma gestão integrada;  

Considerando que os programas especiais são 
instrumentos de gestão territorial elaborados pelo Governo 
Regional que visam a salvaguarda de objetivos de interesse 
regional com incidência territorial delimitada e a garantia 
das condições de permanência dos sistemas indispensáveis 
à utilização sustentável do território; 

Considerando que esses programas estabelecem regimes 
de salvaguarda de recursos e valores naturais e o regime de 
gestão compatível com a utilização sustentável do território; 

Considerando que a elaboração dos programas especiais 
é determinada por despacho do membro do Governo 
Regional competente em razão da matéria, em articulação 
com o membro do Governo Regional responsável pela área 
do ordenamento do território; 

Assim, nos termos do disposto nos artigos 40.º, 43.º e 
46.º do Decreto Legislativo Regional n.º 18/2017/M, de 27 
de junho, determino: 

 
1. A elaboração do Programa Especial do Sítio 

Cetáceos da Madeira (PESCM), tendo em vista 
uma adequação das disposições do mesmo à atuais 
tendências nos domínios económico, social e 
ambiental;  

 
2. Designar o Instituto das Florestas e Conservação da 

Natureza, IP-RAM, para desencadear e dinamizar os 
procedimentos necessários para a elaboração do 
PESCM; 

 
3. Definir como âmbito territorial da elaboração do 

PESCM toda a área do SIC Cetáceos, que abrange 
as águas marinhas em redor das ilhas da Madeira, 
Desertas e Porto Santo, com uma área total de 
aproximadamente 682 mil hectares; 

 
4. A sujeição do PESCM a avaliação ambiental;  
 
5. A criação de uma comissão consultiva para o 

acompanhamento da elaboração do PESCM, com a 
seguinte composição:  
a) Um representante da Secretaria Regional de 

Ambiente, Recursos Naturais e Alterações 
Climáticas, que preside;  

b) Um representante do Instituto das Florestas e 
Conservação da Natureza, IP-RAM, que 
substitui o presidente, em situação de ausências 
e impedimentos;  

c) Um representante da Direção Regional do 
Ambiente e Alterações Climáticas; 

d) Um representante da Direção Regional do 
Ordenamento do Território; 

e) Um representante da Direção Regional de 
Pescas;  

f) Um representante da Direção Regional do 
Mar; 

g)  Um representante da Direção Regional do 
Turismo;  

h) Um representante da Capitania do Porto do 
Funchal;  

i) Um representante do Museu da Baleia da 
Madeira;  

j) Um representante da Estação de Biologia 
Marinha do Funchal;  

k) Um representante da Universidade da Madeira;  
l)  Um representante da APRAM - Administração 

dos Portos da Região Autónoma da Madeira, 
S.A.. 

 
6. Fixar o prazo de 18 meses, a contar após a indicação 

de todos os elementos supramencionados, para a 
elaboração do PESCM, o qual, mediante fundamento, 
pode ser prorrogado, por igual período.  

 
7. O presente Despacho entra em vigor no dia 

seguinte ao da sua publicação. 
 
Secretaria Regional de Ambiente, Recursos Naturais e 

Alterações Climáticas, 15 de junho de 2020. 
 
A SECRETÁRIA REGIONAL DE AMBIENTE, RECURSOS 

NATURAIS E ALTERAÇÕES CLIMÁTICAS,  Susana Luísa 
Rodrigues Nascimento Prada 



20 - S    
Número 115 

17 de junho de 2020 

 

SECRETARIA REGIONAL DE AGRICULTURA E 
DESENVOLVIMENTO RURAL 

 
Aviso n.º 265/2020 

 
1 -  Faz-se público que, por despacho de Sua 

Excelência o Secretário Regional de Agricultura e 
Desenvolvimento Rural, de 16 de junho de 2020, 
encontra-se aberto procedimento concursal, pelo 
prazo de 10 dias úteis a contar da data da 
publicação do presente aviso na II Série do Jornal 
Oficial da RAM, com vista ao provimento do cargo 
de Chefe de Divisão da Unidade de Gestão da 
Secretaria Regional de Agricultura e Desenvolvi-
mento Rural, cargo de direção intermédia de 
2.º grau, do Gabinete do Secretário Regional de 
Agricultura e Desenvolvimento Rural, em 
comissão de serviço pelo período de três anos, de 
acordo com o Despacho n.º 134/2020, de 2 de 
abril. 

 
2 -  Objetivo Global da Atividade - Coordenar as 

atividades da Divisão da Unidade de Gestão da 
Secretaria Regional de Agricultura e Desenvolvi-
mento Rural, do Gabinete do Secretário Regional 
de Agricultura e Desenvolvimento Rural, estabe-
lecidas no n.º 2 do artigo 3.º do Despacho  
n.º 134/2020, de 2 de abril. 

 
3 -  Requisitos legais de recrutamento - poderão 

candidatar-se os trabalhadores em funções públicas 
contratados ou designados por tempo indetermi-
nado, com licenciatura, dotados de competência 
técnica e aptidão para o exercício de funções de 
direção, coordenação e controlo, que reúnam 
quatro anos de experiência profissional em 
funções, cargos, carreiras para cujo provimento 
seja legalmente exigível uma licenciatura, nos 
termos do n.º 1 do art.º 20.º da Lei n.º 2/2004, de 
15 de janeiro, alterada pelas Leis nºs 51/2005, de 
30 de agosto, 64-A/2008, de 31 de dezembro, 3- 
-B/2010, de 28 de abril, 64/2011, de 22 de 
dezembro, 68/2013, de 29 de agosto e 128/2015, de 
3 de setembro, adaptada à Região Autónoma da 
Madeira, pelo Decreto Legislativo Regional 
n.º 5/2004/M, de 22 de abril, alterado pelos 
Decretos Legislativos Regionais n.ºs 27/2006/M, 
de 14 de julho e 27/2016/M, de 6 de julho e 
retificado pela Declaração de Retificação  
n.º 15/2016 de 24 de agosto. 

 
4 -  Perfil do candidato a selecionar - Licenciatura em 

Gestão e comprovada experiência na área das 
atribuições da Divisão da Unidade de Gestão da 
Secretaria Regional de Agricultura e Desenvolvi-
mento Rural, estabelecidas no n.º 2 do artigo 3.º do 
Despacho n.º 134/2020, de 2 de abril. 

 
5 -  Local de Trabalho - Divisão da Unidade de Gestão 

da Secretaria Regional de Agricultura e Desen-
volvimento Rural, sita à Avenida Arriaga, n.º 21-A, 
Edifício Golden Gate, 4.º andar, 9000-060 Funchal.   

 
6 -  Remuneração - a remuneração mensal para o cargo 

anunciado é a constante do Decreto-Lei n.º 383- 
-A/87, de 23 de dezembro, acrescida das despesas 
de representação correspondentes ao cargo e 

demais regalias aplicáveis aos trabalhadores da 
Administração Pública. 

 
7 -  Métodos de Seleção - Avaliação Curricular e 

Entrevista Pública. 
 
8 -  Processo de candidatura: 
 

8.1. As candidaturas deverão ser formalizadas 
através de requerimento em folha de papel 
normalizado de formato A4 dirigido ao 
Secretário Regional de Agricultura e 
Desenvolvimento Rural, datado e assinado.  

 
8.2.  Do requerimento deverão constar os seguintes 

elementos: 
a)  Identificação completa do candidato 

(nome, filiação, naturalidade, naciona-
lidade, estado civil, data de nascimento, 
número e validade do Bilhete de Identi-
dade/Cartão de Cidadão, residência, 
código postal e telefone, se o tiver); 

b)  Identificação do cargo a que se candidata 
com referência ao número do Jornal 
Oficial onde se encontra publicado o 
respetivo aviso de abertura; 

c)  Habilitações Literárias; 
d)  Formação profissional (especializações, 

estágios, seminários, ações de formação, 
etc.); 

e)  Menção expressa da categoria, serviço a 
que pertence, e antiguidade na atual 
carreira e na função pública; 

 
9 -  Os requerimentos de candidatura deverão ser 

instruídos com os seguintes documentos: 
a)  Fotocópia do documento comprovativo das 

habilitações literárias declaradas; 
b)  Fotocópia do documento comprovativo das 

ações de formação profissional declaradas; 
c)  Curriculum vitae detalhado, datado e 

assinado, donde constem nomeadamente as 
funções que tem exercido e respetivos 
períodos de exercício, bem como a formação 
profissional que possui, com indicação das 
entidades promotoras e datas de obtenção da 
formação; 

d)  Declaração passada pelos Serviços a que os 
candidatos se encontrem vinculados, auten-
ticada com selo branco ou carimbo, da qual 
conste a existência do vínculo à função 
pública e o tempo de serviço efetuado na 
carreira e na função pública; 

e)  Quaisquer outros elementos que os candidatos 
considerem relevantes para apreciação do seu 
mérito. 

 
9.1.  Os candidatos que ocupem postos de trabalho 

na Secretaria Regional de Agricultura e 
Desenvolvimento Rural, são dispensados da 
apresentação dos elementos referidos nas 
alíneas a), b) e d) do Ponto 9, desde que 
constem documentos comprovativos no 
respetivo processo individual, devendo referir 
expressamente tal facto no seu requerimento 
de candidatura. 



17 de junho de 2020    
Número 115 

S - 21 

 
10 -  Composição do Júri: 
 

Presidente:  
- Drª Brígida Maria de Oliveira Brazão -  

- Diretora de Serviços de Recursos Humanos e 
Expediente, do Gabinete do Secretário 
Regional de Agricultura e Desenvolvimento 
Rural; 

 
Vogais efetivos:  
- Dra. Ângela Maria Figueira Fernandes Brazão 

da Silva - Diretora de Serviços de 
Organização e Processos, da Direção Regional 
de Agricultura, agora Direção Regional de 
Agricultura e Desenvolvimento Rural (que 
substituirá o presidente nas suas faltas ou 
impedimentos); 

- Dr. Marco Paulo Lira Baptista - Diretor de 
Serviços Jurídicos e Gestão, do Gabinete do 
Secretário Regional de Agricultura e 
Desenvolvimento Rural; 

 
Vogais suplentes:  
- Dra. Graça Mónica Spínola Nunes - Chefe de 

Divisão de Contratação Pública e Gestão, do 
Gabinete do Secretário Regional de 
Agricultura e Desenvolvimento Rural; 

- Dra. Lucília de Fátima Chaves Lourenço -  
- Chefe de Divisão de Gestão das Unidades 
Descentralizadas da SRA, do Gabinete do 
Secretário Regional de Agricultura e Desen-
volvimento Rural. 

 
11 -  Os requerimentos de formalização das candidaturas 

devem ser entregues na Secretaria Regional de 
Agricultura e Desenvolvimento Rural, sita à 
Avenida Arriaga 21-A, Edifício Golden Gate, 4.º 

Piso, 9000-060 Funchal ou enviados pelo correio 
sob registo, com aviso de receção, dentro do prazo 
de abertura do procedimento concursal, sob pena 
de não serem admitidas. 

 
Secretaria Regional de Agricultura e Desenvolvimento 

Rural, aos 16 de junho de 2020. 
 
A CHEFE DO GABINETE, Daniela Rodrigues Olim 
 

 
INSTITUTO DO VINHO, DO BORDADO E DO ARTESANATO DA 

MADEIRA, IP-RAM 
 

 Aviso n.º 266/2020 
 

Autoriza o regresso da situação de licença sem remu-
neração, com reinício de funções a 1 de junho de 2020, à 
Técnica Superior do Mapa de Pessoal do Instituto do 
Vinho, do Bordado e do Artesanato da Madeira, IP-RAM, 
Maria da Conceição Clode Figueira da Silva Jardim 
Fernandes  

Nos termos do disposto no n.º 5 do artigo 281.º da Lei 
n.º 35/2014, de 20 de junho, na sua redação atual, que 
aprova a Lei Geral de Trabalho em Funções Públicas, foi 
autorizado o regresso da situação de licença sem 
remuneração, com reinício de funções a 1 de junho de 
2020, à Técnica Superior do Mapa de Pessoal do Instituto 
do Vinho, do Bordado e do Artesanato da Madeira, IP- 
-RAM, Maria da Conceição Clode Figueira da Silva Jardim 
Fernandes. 

 
Funchal,16 de junho de 2020. 
 
A PRESIDENTE DO INSTITUTO DO VINHO, DO BORDADO E 

DO ARTESANATO DA MADEIRA, IP-RAM, Paula Luísa 
Jardim Duarte 

 

 
  



22 - S    
Número 115 

17 de junho de 2020 

 

Toda a correspondência relativa a anúncios e assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção 
Regional da Administração da Justiça. 

 

Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:  
 Uma lauda....................... €15,91 cada €15,91; 
 Duas laudas..................... €17,34 cada €34,68; 
 Três laudas ...................... €28,66 cada €85,98; 
 Quatro laudas .................. €30,56 cada €122,24; 
 Cinco laudas ................... €31,74 cada €158,70; 
 Seis ou mais laudas ......... €38,56 cada €231,36 
 

 A estes valores acresce o imposto devido. 

 
Números e Suplementos - Preço por página € 0,29 

 
  Anual Semestral 

 Uma Série ............................... €27,66 €13,75; 

 Duas Séries ............................. €52,38 €26,28; 
 Três Séries .............................. €63,78 €31,95; 

 Completa ................................ €74,98 €37,19. 

 
A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de janeiro) e o imposto devido. 

 
Departamento do Jornal Oficial 
Departamento do Jornal Oficial 
Número 181952/02 

Preço deste número: € 6,70 (IVA incluído) 

 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
CORRESPONDÊNCIA   

 
 

 

PUBLICAÇÕES 

 
 

 

 

 
EXEMPLAR 

 
ASSINATURAS 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

EXECUÇÃO GRÁFICA 

IMPRESSÃO 

DEPÓSITO LEGAL 

 

 
 


